
                                   (Provincia di Ragusa)                              
 

VIII  SETTORE MANUTENZIONI-ECOLOGIA 

 

 

 

                    

DETERMINA  DEL  CAPO SETTORE   N°  05   DEL  9.01.2012    

 

 

OGGETTO:  Intervento  di   somma urgenza per  il prelievo, trasporto  e  smaltimento del  

                        percolato in eccesso presso la discarica di Contrada San Biagio in esecuzione  

                        Ordinanza del  Commissario Straordinario  n° 22  del  29.12.2011 
                        

 

IL  CAPO SETTORE  

 

    Premesso 

-Che  con Ordinanza del Commissario straordinario n° 22  del 29.12.2011, emessa a seguito  

del sequestro preventivo eseguito dall’Autorità giudiziaria  ai sensi dell’art. 321 comma 3° bis c.p.p. 

dell’area adibita a discarica consortile in Contrada San Biagio a Scicli per la fuoriuscita di percolato 

che invadeva alcuni appezzamenti di terra e parte della strada interpoderale,  veniva disposto  di 

porre in essere  in via d’urgenza, e in sostituzione della Società d’Ambito Territoriale (Ente Gestore 

della discarica, che si trova nella  impossibilità ad intervenire per  dichiarata indisponibilità di 

risorse finanziarie), ogni e qualsiasi procedimento inerente alla immediata rimozione delle cause 

che hanno determinato la tracimazione del percolato ed il ruscellamento a valle, provvedendo al 

prelievo, trasporto e smaltimento presso impianto autorizzato, per il tramite di apposita ditta, nel 

rispetto delle clausole contenute nel Decreto di autorizzazione alla bonifica ambientale n° 

2821/2011 R.G.  emesso in data 23.12.2011 dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di 

Modica; 

-Che con Determina  n° 420 del 30.12.2011 è stata impegnata la spesa di €. 50.000,00  

occorrente a far fronte ai suddetti  interventi di somma urgenza, necessari  ad eliminare le cause del  

grave problema  igienico-sanitario; 

-Che con nota  prot. n° 14 Man.Ecol. del 2.01.2012, con nota n° 15 Man.Ecol del 2.01.2012, 

e con nota n° 23 del 3.01.2012,  trasmesse a mezzo fax, sono state invitate n° 3  ditte  operanti nel 

settore, a produrre preventivo riferito a tonn. di rifiuto per il prelievo, trasporto e smaltimento del 

percolato presso impianto di destinazione autorizzato e precisamente: 1)- “META Service Srl” di S. 

Giovanni La Punta (CT);   2)-  “CARFI’ Servizi Ecologici” di Ragusa;   3)-   “ACIF Servizi Srl” di 

Scicli; 

-Viste  le due note di riscontro pervenute via fax, contenenti i preventivi di spesa 

rispettivamente  in data 3.01.2012 della ditta META Service Srl  per un costo di €. 74,00/tonn. oltre 

iva,  e  in data 4.01.2012 della ditta ACIF Servizi Srl  per un costo di €. 90,00/tonn. oltre iva; 

-Preso atto  che il preventivo di spesa della ditta “META Service Srl”  con sede a Catania, 

pari ad €. 74,007tonn. è il più conveniente per l’Amministrazione comunale; 

-Vista l’Ordinanza  del Commissario straordinario n° 22 del 30.12.2011; 

-Vista la spesa complessiva occorrente determinata in Euro  50.000,00; 

-Visto il D. Lgs 163 del 12.04.2006, art. 125, comma 10d; 



-Visto il regolamento comunale per la esecuzione  di lavori e forniture in amministrazione 

diretta, approvato con deliberazione C.C.  n° 78 del 28/06/1996, il quale detta norme procedurali in 

presenza di necessità  di interventi di somma urgenza; 

-Ritenuta la sussistenza di tale intervento urgente, stante la indelezionabilità  di rimuovere  

le cause  che hanno determinato  e che  in atto continuano a determinare i gravissimi inconvenienti 

igienici; 

          -Visto l'OREL vigente e la L.R. 11/12/1991 n° 48. 

              

DETERMINA 

 

1) - Di  affidare per le motivazioni di estrema urgenza descritte in premessa, il servizio di 

prelievo, trasporto, e smaltimento del percolato di discarica dalla  discarica comprensoriale di C.da 

San Biagio,  all’impianto  IAM  Spa di Gioia Tauro (RC)  alla ditta  “META Service Srl” di 

Catania,  autorizzando la stessa ad eseguire i prelievi, per il prezzo di €. 74,00/tonn. oltre iva come 

per legge,  fino alla  concorrenza della somma copmplessiva di €. 50.000,00; 

2)- Di richiedere alla ditta  “META Service Srl” la documentazione di rito attestante il 

possesso  dell’Iscrizione all’Albo nazionale Gestori Ambientali per la categoria inerente al servizio 

da espletare; 

3)- Di dare atto che la somma occorrente di €. 50.000,00 è stata impegnata con propria 

Determina  n° 420 del 30.12.2011, come segue: In quanto ad €. 5.000,00 al servizio  1.09.05.03/10  

cap. 60  del  Bilancio comunale 2011, e in quanto ad €. 45.000,00 al servizio 1.09.05.03/10  cap. 60  

del redigendo Bilancio comunale 2012;  

 4)- Di dare atto che le operazioni di prelievo percolato in discarica, dovrà avvenire sotto il 

diretto controllo  del personale di P.G. che ha proceduto al sequestro, e della Polizia Provinciale di 

Ragusa, per provvedere alla rimozione e successiva riapposizione dei sigilli e alla redazione del 

verbale di operazioni compiute;            

5)-  Di liquidare e pagare alla ditta "“META Service Srl”   di S. Giovanni La Punta (CT), gli 

importi  delle prestazioni da effettuare  dietro presentazione di fattura,  previa  attestazione  del  

Responsabile  del  servizio  per l'effettiva  prestazione  e fornitura,  la regolarità e la conformità del 

servizio  ed il rilascio di copia del formulario di identificazione rifiuto,  con le procedure previste  

dal  vigente  regolamento  di  contabilità; 

6)- Di dichiarare la presente determina immediatamente esecutiva;             

7)- Di trasmettere copia originale della presente  al  Capo settore finanziario  ed all’Ufficio 

Contratti comunale per i conseguenti adempimenti di competenza, e in copia per conoscenza al 

Commissario straordinario ed al  Presidente del Consiglio;  

  

                                                                                                                                                      
                                                                  IL CAPO  SETTORE 
                                                                            (Geom. Bonincontro Antonino) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                              ______________________                                                    F                                                                                                                                              

 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINA DEL CAPO SETTORE   N°  05    del   9.01.2012 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

OGGETTO:  Intervento di somma urgenza per il prelievo, trasporto e smaltimento del 

percolato in eccesso presso  la discarica di Contrada San Biagio in esecuzione Ordinanza del 

Commissario Straordinario n° 22 del 29.12.2011 
 

 

IMPEGNO                        N. ______________ 

 

LIQUIDAZIONE             N. ______________ 

 

MANDATO                      N. ______________ 

 

  

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 

                                                                                                                

                                        IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
                                                                       (Dott.ssa Lidia Bartolomea Spanò) 

 

 

 

 

 

 

            


